Proc. Leg. nº 783/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 33/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE
ao Ilustríssimo Senhor RICARDO LUIZ
ARMELIN, pela trajetória e atividades
desempenhadas junto ao comércio de
nosso município, e, bem assim, na área
desportiva, em prol do município e de nossa
comunidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR E CONGRATULAÇÕES do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE ao

Ilustríssimo Senhor RICARDO LUIZ ARMELIN, pela trajetória e atividades

desempenhadas junto ao comércio de nosso município, e, bem assim, na área

desportiva, em prol do município e de nossa comunidade.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

O Ilustríssimo Senhor RICARDO LUIZ ARMELIN nasceu

em 13 de fevereiro de 1978, filho de ANA MARIA FABRINI ARMELIN e de ERVAND

LUIZ ARMELIN. Valinhense roxo, estudou, viveu e trabalhou aqui vida toda.

Proc. Leg. nº 783/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Graduado em publicidade e propaganda e pós-graduado

em marketing pela Pontifícia Universidade Católica – PUC de Campinas, trabalhou

desde menino junto ao comércio SONHOS DOURADOS, à época de sua querida e

saudosa avó, DONA MAFALDA, hoje ainda presente em nosso município e sob o

comando de seu tio JOSÉ FABRINI JUNIOR, adoçando a vida de nossa

comunidade.

Dessa forma e com tino para o comércio que pulsa em

suas veias, em 1998 o aguerrido RICARDO LUIZ ARMELIN se emancipou, aos 20

anos de idade, para abrir sua própria empresa, junto de seu pai e companheiro,

primeiramente como loja de motos, a Vander Motos, transformando-a em 2006 na

famosa e tradicional RC FESTAS, especializada na locação de materiais para festas

e eventos.

Com efeito, a renomada empresa que completa 18

(dezoito) anos neste ano de 2024 é extremamente conhecida na cidade e região em

razão da vasta variedade de produtos de qualidade e serviço de excelência, sendo

certo que no decorrer destes longínquos anos foi responsável pelas realizações de

inúmeros eventos festivos, acompanhando a vida dos fiéis clientes que formam

verdadeiros vínculos de amizade, tendo participado de noivados, a festas de

casamentos, chás de bebês, batizados e aniversários dos filhos até o dia de hoje,

sendo motivo de muito orgulho e gratidão por essa conquista.

E, para comemorar esse marco, o nosso homenageado

nos brinda com a informação de que essa empresa valinhense irá se expandir

brevemente, ganhando uma filial na cidade de Campinas ainda nesse primeiro

semestre de 2024, o que nos motiva ainda mais a prestar essa singela, mas

merecida homenagem, como forma de congratulações e voto de prosperidade nessa

nova empreitada, fadada ao sucesso garantido, pela excelência e competência

inerente ao talentoso e batalhador RICARDO LUIZ ARMELIN.

Proc. Leg. nº 783/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

E, como empreendedor, o homenageado precisou se

reinventar durante a pandemia da Covid-19 que assolou todo país, pois, assim como

outros comércios que sofreram com as adversidades da crise, a empresa de festas e

eventos padeceu gravemente, contudo, suportou as dificuldades e venceu essa

difícil fase passageira por meio da corajosa decisão de abrir um novo comércio no

período, de pet shop e casa de ração, ao lado da RC FESTAS, logrando êxito em

mais essa empreitada.

Ainda, convém aqui registrar que o Ilustríssimo RICARDO
LUIZ ARMELIN também representa com destreza nosso município em competições

de natação, esporte que pratica desde a infância, sendo que em 2022 competiu pela

Prefeitura de Valinhos, e, a partir de 2023, pelo Clube Atlético Valinhense, já tendo

angariado várias vitórias e conquistado medalhas e troféus, sendo motivo de muito

orgulho para a comunidade valinhense. Inclusive, em abril de 2024 nosso

homenageado vai para Belém/PA para disputar o campeonato brasileiro, na

categoria máster, levando e elevando o nome do nosso município, servindo também

a presente homenagem como votos de boa sorte no cumprimento de suas

realizações!

Dessa forma de rigor a aprovação desta i. Casa de Leis

da presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES para notório e público

reconhecimento da trajetória e atividades desempenhadas pelo Ilustríssimo Senhor

RICARDO LUIZ ARMELIN junto ao comércio de nosso município, e, bem assim, na

área desportiva, demonstrando sempre muita simpatia e disposição da desenvoltura

de suas ações, em favor da comunidade valinhense, digna da presente homenagem,

por meio deste singelo, mas merecido tributo.

   Proc. Leg. nº 783/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer, outrossim, seja expedido ofício e certificado desta

Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES ao

ilustríssimo homenageado, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 15 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9ZM2WWV35050RW96
		2024-02-19T13:51:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-19T14:20:24-0300

		2024-02-19T15:43:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-19T16:38:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-20T08:56:06-0300

		2024-02-20T09:57:02-0300

		2024-02-20T11:45:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-20T14:01:37-0300

		2024-02-20T14:48:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura